
 
 

 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BOTOȘANI 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BOTOȘANI 

B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botoșani, jud. Botoșani, Cod 710186 

E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139 

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 
 

 

 
DRAFT DECIZIAE ETAPA DE ÎNCADRARE 

 
           Ca urmare a solicitării depuse de COMUNA CRISTINEȘTI, prin primar Stredie 
Marinel, cu sediul în satul Cristinești, com. Cristinești, jud. Botoşani, înregistrată la Agenţia 
pentru Protecţia Mediului Botoşani cu nr. 10649/11.09.2019; 
[...]
- proiectul propus intra sub incidenta prevederilor art. 48 pct. 1 lit b din Legea apelor nr. 
107/1996, cu modificările şi completările ulterioare; 
- pentru acest proiect a fost emis Avizul de Gospodărire  a Apelor nr. 139 din 19 
noiembrie 2019 : 
- din punct de vedere hidrologic, proiectul propus este amplasat în Bazinul hidrogarfic Prut, 
curs de apă râu Podu Popii, corp de apă de suprafață Podu Popii, corp de apă subterană 
Câmpia Moldovei 
- Proiectul are ca scop infiintarea unui sistem de alimentare cu apa potabila in localitatile 
componente ale comunei Cristinesti si a unui sistem de canalizare si epurare a apelor uzate 
menajere provenite in localitatea Cristinesti, urmand ca ulterior acesta sa fie extins. 

1. Sistem de alimentare cu apa, conform documentatiei tehnice  
1.1. Alimentare cu apa a localitatilor Fundu Hertii, Poiana si Baranca: 
1.1.1. Sursa de apa:  

Pentru alimentarea cu apa se propune realizarea urmatoarelor captari: 
- Baranca, doua puturi, din care unul va fi reprezentat de forajul existent ce va fi reabilitat, 

iar cel de al doilea va fi nou - executat la adancimea de cca. 130 m; apa ce va fi captata din 
cele doua foraje va fi preluata prin pompare si transportata printr-o conducta PEHD Dn 75 
mm, cu lungimea totala de 21 m, pana la conducta de aductiune; 

- Fundu Hertii, cinci puturi forate, din care unul va fi reprezentat de forajul existent ce va 
fi reabilitat, iar celelalte patru vor fi noi - executate la adancimea de cca. 130 m; conducta 
de refulare din PEHD Dn 75 mm aferenta fiecarui put va conduce apa pana la conducta de 



 
 

 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BOTOȘANI 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BOTOȘANI 

B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botoșani, jud. Botoșani, Cod 710186 

E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139 

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 
 

 

aductiune. 
Fiecare put nou forat va fi echipat cu pompe submersibile, instalatii electrice si 

hidraulice, precum si aparate de masura, ce vor fi adapostite in cabina putului. Pentru 
puturile existente se propune inlocuirea pompelor, deznisparea acestora, realizarea 
cabinelor de put si imprejmuirea lor, asigurand protectia sanitara. 

1.1.2. Aductiunea apei: conducta de aductiune, ce va prelua apa de la cele doua zone 
de captare si o va transporta la rezervorul de inmagazinare, va fi realizata din PEHD Dn 90-
110 mm, in lungime totala de 5.109 m. 

1.1.3. Gospodaria de apa va fi formata din: 
- rezervor de inmagazinare a apei, metalic, suprateran, cu V=150 mc, prevazut cu instalatii 

hidraulice, camera de vane; 
- statie de clorinare cu injectie de hipoclorit de sodiu; 
- grup de pompare Baranca, format din doua pompe 1A+1R. 

In jurul gospodariei de apa se va institui o zona de protectie sanitara cu regim sever. 
1.1.4. Reteaua de distributie a apei: distributia apei de la rezervorul de inmagazinare 

la consumatori se va face printr-o retea ramificata: o ramura ce va alimenta gravitational 
satele Poiana si Fundu Hertii si o ramura prin pompare va deservi satul Baranca, realizate 
din conducte PEHD cu Dn 75-160 mm, in lungime totala de 16.524 m. Se vor realiza 200 
de bransamente la consumatorii casnici din PEHD cu Dn 32 mm, in lungime totala de 1.600 
m. Pe reteaua de distributie se prevad camine de vizitare, golire, aerisire-dezaerisire, 
precum si 136 hidranti. 
1.2. Alimentare cu apa potabila in localitatile Cristinesti, Damileni si Dragalina 

1.2.1. Sursa de apa propusa va fi constituita din noua puturi forate: realizarea a sapte 
puturi forate la adancimea de 130-135 m, si reabilitarea celor doua puturi existente. 
Conductele de refulare vor fi realizate din PEHD Dn 75 mm, cu lungime totala de 342 m. 

Fiecare put nou forat, va fi echipat cu pompe submersibile, instalatii electrice si 
hidraulice, precum si aparate de masura, ce vor fi adapostite in cabina putului. Pentru 
puturile existente se propune inlocuirea pompelor, deznisparea acestora, realizarea 
cabinelor de put si imprejmuirea lor, asigurand protectia sanitara. 

1.2.2. Aductiunea apei: conducta de aductiune ce va prelua apa de la foraje si o va 
transporta la rezervorul de inmagazinare va fi realizata din PEHD Dn 90÷125 mm, in lungime 
totala de 3.037 m. 

1.2.3. Gospodaria de apa va fi formata din: 
- rezervor de inmagazinare a apei, metalic, suprateran, cu V=250 mc, prevazut cu instalatii 

hidraulice, camera de vane; 
- statie de clorinare cu injectie de hipoclorit de sodiu. 
In jurul gospodariei de apa se va institui o zona de protectie sanitara cu regim sever. 

Grupul de pompare Cristinesti, format din 2 pompe, va asigura presiunea necesara 
transportului apei prin conducta PEHD Dn 110 mm in lungime de 2.084 pana la rezervorul 
de inmagazinare de 150 mc, existent in sat Dragalina. 

1.2.4. Reteaua de distributie a apei: distributia apei de la rezervorul de inmagazinare 
de 250 mc, la consumatori se va face printr-o retea realizata din conducte PEHD cu Dn 
75÷180 mm, in lungime totala de 41.089 m. 

Reteaua de distributie a localitatii Dragalina va avea lungimea de 22.010 m; din 



 
 

 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BOTOȘANI 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BOTOȘANI 

B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botoșani, jud. Botoșani, Cod 710186 

E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139 

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 
 

 

rezervorul existent conducta PEHD Dn 180 mm, in lungime de 2.935 m va alimenta un grup 
de pompare, ce va deservi locuitorii din zona inalta a satului. 

Se vor realiza 300 de bransamente la consumatorii casnici din PEHD cu Dn 32 mm, in 
lungime totala de 2.400 m. Pe reteaua de distributie se prevad camine de vizitare, golire, 
aerisire-dezaerisire, precum si 252 hidranti. 

2. Debite caracteristice pentru alimentarea cu apa 
Conform breviarului de calcul anexat la documentatia tehnica, consumul de apa 

calculat pentru nevoile gospodaresti ale populatiei si nevoile publice se prezinta astfel: 

Sistem alimentare 

Necesarul de apa Cerinta de apa 

Qn zi 

med 
Qn zi 

max 
Qn or 

max 
Qs zi 

med 
Qs zi 

max 
Qs or 

max 

mc/zi mc/zi mc/h mc/zi mc/zi mc/h 

Etapa actuala 

Fundu Hertii, Poiana, 
Baranca 

122 167 14 134 182 15 

Cristinesti, Damileni, 
Dragalina 

223 295 24 244 322 27 

Etapa de 
perspectiva 
peste 25 ani 

Fundu Hertii, Poiana, 
Baranca 

123 168 14 135 183 15 

Cristinesti, Damileni, 
Dragalina 

231 305 25 252 333 28 

3. Sistemul de colectare, epurare si evacuare a apelor uzate menajere 
3.1. Retea de canalizare menajera 

Reteaua de canalizare proiectata in aceasta prima etapa, in satul Cristinesti, va fi 
formata din colectoare ce vor fi realizate din conducte PVC SN 4 Dn 250 mm, cu Lt=5.044 
m. 

3.2. Statie de pompare apa uzata 
Datorita topografiei terenului, apele uzate menajere nu pot fi transportate integral 

gravitational, ceea ce a condus la necesitatea pomparii acestora, fiind propusa realizarea a 
unei statii de pompare (SPAU 1), echipate cu doua pompe submersibile (1A+1R), avand 
urmatoarele caracteristici: Q=8÷10 l/s si H=12÷14 mCA. 

Reteaua de canalizare sub presiune va fi executata din PEHD Dn 75 mm, cu Lt=114 
m. 

Pe traseul retelei de canalizare se vor executa un numar de 141 camine de vizitare 
si 50 de racorduri ale consumatorilor in lungime de 500 m, din conducte PVC Dn 160 mm. 

3.3. Debite caracteristice 
Conform breviarului de calcul anexat la documentatia tehnica, debitele de ape uzate 

estimate a fi colectate in conditiile racordarii tuturor utilizatorilor estimati, sunt urmatoarele: 

Etapa 
Q uz zi med Q uz zi max Q uz or max 

mc/zi mc/zi mc/h 

Etapa actuala 164,73 218,76 17,69 

Etapa de perspectiva 
peste 25 ani 

171,15 227,11 18,93 



 
 

 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BOTOȘANI 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BOTOȘANI 

B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botoșani, jud. Botoșani, Cod 710186 

E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139 

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 
 

 

3.4. Statia de epurare 
Pentru epurarea apelor uzate uzate menajere s-a prevazut o statie de epurarea a 

apelor uzate compacta dimensionata la debitul Quz zi max=300 mc/zi, cu trei module biologice 
de 100 mc/zi fiecare, din care in prima etapa se va monta un singur modul biologic. Statia 
de epurare a fost dimensionata pentru a deservi satele Cristinesti si Damileni, extinderea 
fiind posibila atunci cand va fi necesar, deoarece infrastructura va fi executata pentru toate 
modulele. Apa epurata va fi deversata in curs de apa Podul Popii. 

Solutia tehnica propusa de proiectant pentru epurarea apelor uzate menajere 
colectate, avand in vedere necesitatea obtinerii unor parametri pentru efluentul statiei de 
epurare mai restrictivi fata de conditiile maxime din NTPA 001, care sa corespunda 
cerintelor locale privind starea calitativa a receptorului, consta in realizarea unui sistem de 
epurare compus dintr-o statie de epurare modulara mecano-biologica de tip ADIPUR S1 
1.500 l.e, care are la baza un proces tehnologic caracterizat prin procese de nitrificare si 
denitrificare, cu eliminarea fosforului atat pe cale biologica, cat si prin precipitare chimica. 
Schema de epurare propusa urmareste in mod special eliminarea materiilor in suspensie, a 
substantelor organice biodegradabile si eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor. 

Statia de epurare proiectata are in componenta urmatoarele: 
- bazin de omogenizare cu statie de pompare si echipament de mixare prevazut cu gratar 
rar, camin by-pass; 
- gratar fin automat, cu eurocontainere pentru depozitare retineri gratar fin; 
- bazin pentru apa sitata deznisipata, prevazut cu pompe de alimentare a decantorului 
primar; 
- decantor primar pentru retinere nisip, grasimi, namol primar si namol chimic; 
- instalatie de dozare precipitant pentru eliminarea pe cale chimica a fosforului; 
- instalatie de dozare carbon extern, necesara pentru a obtine limite mai restrictive impuse 
pentru efluent; 
- bioreactor modular de epurare avansata, compus din zona de denitrificare si zona de 
nitrificare; 
- decantor secundar, cu rol de retinere a namolului in exces, care se va face in mod automat, 
in functie de senzorii de MTS montati in primul container; 
- statie de suflante; 
- bazin de stocare namol mixt; 
- instalatie de deshidratare a namolului mixt, containere pentru depozitarea namolului 
deshidratat; 
- bazin de contact cu hipoclorit, pentru dezinfectia apei epurate. 

Evacuarea apelor uzate epurate se va realiza prin pompare, printr-o conducta din 
PEHD Dn 90 mm, cu lungimea de aproximativ 1.103 m. In punctul de descarcare in receptor 
se va amenaja o gura de varsare, construita din beton. 

4. Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate 
Valori limita de incarcare cu poluanti pentru apele uzate epurate evacuate in r. Podul 

Popii: 

Nr crt. Indicatorul de calitate U.M. 
Valori limita admise pentru 

evacuare 



 
 

 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BOTOȘANI 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BOTOȘANI 

B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botoșani, jud. Botoșani, Cod 710186 

E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139 

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 
 

 

1. Temperatura  ºC 35 

2. pH unit pH 6,5 – 8,5 

3. Materii in suspensie mg/l 60 

4. CBO5 mg/l 6 

5. CCO-Cr mg/l 25 

6. Reziduu fix mg/l 2000 

7. Fosfor total mg/l 0,66 

8. Azot amoniacal mg/l 0,65 

9. Azotiti mg/l 0,15 

10. Azotati mg/l 9,75 

11. Azot total mg/l 5 

12. Sulfuri si H2S mg/l 0,5 

13. Fenoli mg/l 0,011 

14. Substante extractibile mg/l 20 

15. Detergenti mg/l 0,1 

Valorile limita de incarcare cu poluanti ai apelor uzate evacuate au fost stabilite in 
conformitate cu prevederile H.G. nr. 188/2002, modificata si completata prin H.G. nr. 
352/2005 - NTPA 001, tinand cont de prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea 
impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, precum si de cerintele locale 
privind starea cantitativa si calitativa a receptorului, respectiv caracteristicile corpurilor de 
apa si debitele in sectiunea de receptare a apelor uzate epurate. 
5. Organizarea de santier: necesarul de apa in cadrul acesteia urmand a fi asigurat prin 
intermediul unui rezervor de apa portabil Vor fi prevazute toalete ecologice care vor fi vidanjate 
periodic de catre o unitate specializata, in baza unui contract incheiat in acest sens. 

Avizul de gospodarire a apelor se emite cu urmatoarele conditii: 

1. In cazul aparitiei unor modificari semnificative ale solutiilor tehnice in etapa de elaborare 
a proiectului tehnic/detalii de executie ori pe parcursul realizarii lucrarilor, acestea vor fi 
aduse la cunostinta emitentului prezentului act de reglementare, pentru stabilirea 
oportunitatii ori necesitatii modificarii avizului de gospodarire a apelor sau emiterii unui 
nou aviz, dupa caz. 

2. Constructurul va incepe executia lucrarilor prin realizarea fronturilor de captare ce 
reprezinta sursele de alimentare cu apa ale comunei. Dupa definitivarea acestora se va 
demara executia sistemelor de alimentare cu apa ale comunei Cristinesti, urmarindu-se 
corelarea acestora in functie de debitul de alimentare cu apa ce poate fi captat. 
Proiectantul lucrarilor este responsabil de corelarea debitelor ce pot fi captate prin 
forajele propuse, cu reteaua de distributie propusa spre executie. 

 

3. In prima etapa se va incepe prin executia unui foraj de explorare-exploatare avand 
caracter de referinta, pentru fiecare front de captare. In functie de rezultatele pomparilor 
experimentale si ale calculelor parametrilor hidrogeologici se va face dimensionarea 



 
 

 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BOTOȘANI 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BOTOȘANI 

B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botoșani, jud. Botoșani, Cod 710186 

E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139 

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 
 

 

exacta a fronturilor de captare. Amplasarea forajelor se va face tinand cont de raza de 
influenta a acestora. 

4. Beneficiarul are obligatia sa anunte Administratia Bazinala de Apa Prut-Barlad – S.G.A. 
Botosani inceperea lucrarilor de executie la forajele pentru alimentarea cu apa ale 
comunei Cristinesti si sa urmareasca executia forajelor pe tot parcursul realizarii 
acestora. La terminarea lucrarilor de executie ale forajelor, precum si de reabilitare a 
celor existente, beneficiarul va solicita executantului / lucrarilor intocmirea fisei de 
inventariere a fiecarui foraj, conform machetei din anexa 1.c) la Ordinului M.A.P. 
891/2019 si va preda cate un exemplar (in copie) la S.G.A. Botosani. 

5. Echipamentul de pompare care se va instala la fiecare putul forat va fi astfel ales incat 
debitul pompei sa fie corelat strict cu debitul optim de exploatare rezultat in urma 
pomparilor experimentale efectuate dupa executia forajelor. Este interzis a se monta 
instalatii de pompare cu debitul mai mare fata de cel optim de exploatare, pentru a evita 
fortarea acviferelor si innisiparea forajelor. 

6. Executia forajelor se va realiza de catre firme specializate, care vor trebui ca pe 
toata perioada executiei lucrarilor de captare a apelor subterane sa respecte 
recomandarile din referatul INHGA. 

7. Se vor institui zone de protectie sanitara in jurul surselor, a constructiilor si instalatiilor 